Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение
« Детский сад № 1 « Одуванчик» п.г.т.Тура»
Эвенкийского муниципального района
Красноярского края
Приказ
от  01.08.2019  г.                                                                                                   № 42

«О подготовке и проведении противопожарной тренировки»

     В  соответствии  с  требованиями  Правил противопожарного режима в  РФ, утвержденными постановлением Правительства РФ от  25.04.2012  года № 390
« О противопожарном  режиме»  и  в  целях  улучшения работы  по  обеспечению  пожарной  безопасности,  создания безопасных условий   труда участников образовательного  процесса, оперативного  реагирования в  случаях возникновения чрезвычайных ситуаций, ведения профилактической  работы  и  исключения  несчастных  случаев среди   воспитанников и  работников

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести объектовую противопожарную тренировку по эвакуации людей и тушению условного пожара  (март, июнь, сентябрь, декабрь) по  утвержденному  плану  проведения  тренировок (  приложение  № 1).
2. Ответственного за противопожарную  тренировку оставляю  за  собой.

3. Ответственных  за  безопасную  эвакуацию  воспитанников назначить  воспитателей возрастных  групп.

4. Задействовать технический  персонал  для  эвакуации  воспитанников  по  группам :
Работники пищеблока –ясельная  группа;
Административный  персонал-вторая  младшая  группа.
Младшие  воспитатели – по своим  возрастным  группам.

5. Ответственному  за  пожарную  безопасность  Пашагиной  А.Н.
- не более чем за месяц до проведения совместных тренировок ознакомить  работников привлекаемого к участию в тренировке с особенностями эксплуатации оборудования, планировки здания , а также с основными требованиями Правил охраны труда на объекте;

6. Подготовка акта  по итогам подготовки и проведения тренировки по эвакуации и тушению условного пожара с постановкой задач по устранению выявленных недостатков (Приложение  №  2 )

Заведующая                                В.Д.  Чорду

[image: C:\Users\detsad1\Desktop\рабочая  папка\2019\приказы\ПО АДМИНИСТРАТИВНО ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ\8 август\2.jpeg]
    Утверждаю:
                                                                     Заведующая МКДОУ «Детский  сад
                                                    № 1 «  Одуванчик» п.Тура»
                                                                      ЭМР  Красноярского  края

                                     (Приложение № 1
к  приказу № 42 от  01.08.2019 года)

ПЛАН ПРОВЕДЕНИЯ ТРЕНИРОВКИ.
I. Тема:
«Эвакуация персонала и тушение условного пожара».
II. Цели тренировки:
Обучение персонала умению идентифицировать исходное событие. Проверка готовности персонала к эвакуации и проведению работ по тушению пожара.
Поддержание на современном уровне профессиональной и психофизиологической готовности персонала, необходимой для осуществления действий по устранению нарушений в работе, связанных с пожарами, а также по эвакуации людей, предотвращению развития пожара, его локализации и ликвидации.
Обучение навыкам и действиям по предотвращению возможных аварий и повреждений оборудования, являющихся следствием воздействия опасных факторов пожара, обучение правилам оказания доврачебной помощи пострадавшим на пожаре, правилам пользования индивидуальными средствами защиты.
Обучение порядку и правилам взаимодействия персонала объекта с подразделениями государственной противопожарной службы (ГПС) и медицинским персоналом.
Выработка у персонала навыков и способности самостоятельно, быстро и безошибочно ориентироваться в ситуации при возникновении угрозы пожара или самого пожара, определять решающее направление действий и принимать правильные меры по предупреждению или ликвидации пожара.
Отработка организации немедленного вызова подразделений ГПС и последующих действий при срабатывании установок автоматической противопожарной защиты, обнаружении задымления или пожара.
Обучение приемам и способам спасения и эвакуации людей и материальных ценностей.
Проверка результатов обучения персонала по вопросам пожарной безопасности.
Проверка умения руководителя тушения пожара четко координировать действия участников по организации ликвидации возможного (условного) пожара до прибытия подразделения ГПС.
III. Состав участников объектовой тренировки:
Заведующего по хозяйству, педагогический персонал, младший обслуживающий персонал, медицинские сотрудники.
IV. Этапы тренировки:
первый подготовительный этап - проведение занятий со всеми категориями сотрудников;
второй подготовительный этап - проведение дополнительного инструктажа с сотрудниками, отвечающими за состояние систем автоматической противопожарной защиты объекта, первичных средств пожаротушения и путей эвакуации; проверка состояния средств автоматической противопожарной защиты объекта, первичных средств пожаротушения и путей эвакуации;
третий подготовительный этап - проведение занятий с сотрудниками по теме: "Правила  безопасного поведения в чрезвычайных ситуациях, связанных с пожарами";
четвертый этап - проведение тренировки (подача сигнала о возникновении условного пожара, проведение эвакуации, тушение условного пожара, организация встречи сотрудников ГПС);
пятый этап - разбор тренировки.

V. Подведение итогов тренировки по эвакуации и тушению условного пожара.
Подготовка справки по итогам подготовки и проведения тренировки по эвакуации и тушению условного пожара.
Подготовка приказа по итогам тренировки с постановкой задач по устранению выявленных недостатков.

 [image: C:\Users\detsad1\Desktop\рабочая  папка\2019\приказы\ПО АДМИНИСТРАТИВНО ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ\8 август\1.jpeg]

  Утверждаю:
                                                                     Заведующая МКДОУ «Детский  сад
                                                    № 1 «  Одуванчик» п.Тура»
                                                                      ЭМР  Красноярского  края

                                     (Приложение №2
к  приказу №  42 01.08.2019)

АКТ № 1 от  «___»____________________
«Об итогах организации подготовки и проведения общей тренировки
по теме: «Эвакуация персонала и тушение условного пожара».

        Во исполнение приказа заведующего № 42 от 01.08.2019  года  «О проведении тренировки по эвакуации и тушению условного пожара» на объекте проведена тренировка.
Мероприятия проводились в соответствии с утвержденным заведующего планом проведения тренировки, включающим в себя пять этапов.
В период трех подготовительных этапов проводились теоретические и практические занятия со всеми категориями сотрудников и проверка систем автоматической противопожарной защиты объекта.
На четвертом этапе тренировки было имитировано возникновение очага возгорания  в приемной ясельной  группы , в приемной  старшей  группы  объекта 10 ч. 15 мин.
Возникновение очага возгорания было обнаружено завхозом, который передал сообщение о задымлении заведующей.
В 10 ч.  15 мин. сработала система оповещения,  организовано открытие запасных выходов, сообщено в пожарную охрану место, время, адрес возникновения пожара.
В 10 ч. 20 мин. начата общая эвакуация с объекта.
В  10 ч.20    мин.  ДПД приступила к тушению условного пожара.
В 10 ч. 27 мин. - эвакуация завершена.
В 10 ч. 30 мин. - эвакуация была завершена общим  построением во дворе объекта.
Руководителем тренировки  подведены итоги подготовки и проведения эвакуации сотрудников и тушения условного пожара.
Заведующим  отмечено, что итоги тренировки в целом положительные, все системы автоматической противопожарной защиты сработали, цели и задачи тренировки достигнуты.

Заведующая хозяйством                                            В.Д. Чорду

image1.jpeg
MyHuuunajibHoe Ka3eHHOe JOIIKO0/IbHOe 00pa3oBaTe/IbHOE YUpesKIeHne
« Mercknii cax Ne 1 « OgyBanun» n.r.t.Typa»
DBEHKHHCKOro MYHHNHMNAJBbHOIO paliona
KpacHnosipckoro xpas

IMpukas
ot 01.08.2019 r. No 42

«O noAroToBKe M NPOBeieHUH NPOTHBONOKAPHON TPEHHPOBKHN»

B coorBeTcTBuu ¢ TpeboBanusMy [IpaBui mpoTHBONOXAPHOIO pexuma B PD,
yTBepKIeHHBIMH mocTaHoBieHneM [IpaBurensctea PO ot 25.04.2012 roma Ne 390

« O IIPOTHBOMOXKAPHOM PEXUME» W B HENsIX yIydllleHusl paboThl IO OOECIEUEHUIO

HOXapHO! 0e30MacHOCTH, CO3JaHKs 0E€30IACHBIX yCIOBHH Tpy/Ia YYaCTHUKOB
06pa30BaTeBHOTO MPOIecca, ONEPATUBHOIO PEArdpOBaHMs B CIIydasx
BO3HMKHOBEHHMS YPE3BLIYAMHEIX CHTYaI|i, BEICHNS NPOPUIAKTUIECKON PabOTHI U
MCKJIFOYEHUSI HECYACTHBIX CIIyYaeB CPEe BOCIHTAHHUKOB U PaOOTHHKOB

IMPUKA3DBIBAIO:

1. IIpoBecTr OOBEKTOBYIO IIPOTHBOMIOXKAPHYIO TPEHUPOBKY 10 3BAKYyalWH JIOACH U TYIICHHUIO
YCIIOBHOTO TIOXKapa (MapT, HIOHb, CEHTSOPh, A1eKabph) 10  YTBEPXKICHHOMY IUIAHY MPOBEICHUS
TpeuupoBok ( mpmnoxenue Ne 1).

2. OTBETCTBEHHOIO 32 MPOTUBOTIOKAPHYIO TPEHUPOBKY OCTABIIAKD 33 COOOH.

3. OTBeTcTBEHHBIX 3a 0E30IMacHYIO 3BaKyallWi0 BOCIHUTAHHWKOB HA3HAYWUTh BOCIHMTATEIEH
BO3PACTHBIX TPYIIIL

4. 3afelcTBOBATH TEXHMYECKHH MEPCOHAN IS 3BaKyalldd BOCHHUTAHHHMKOB IO TPYIIIaM :
PaboTHuKYM mume6ioKa —sicelibHas TPYIIa;

AJIMAHHCTPATUBHBINA MEPCOHAJI-BTOPAs MIIAZIIas IpyIa.

Mitajiiiie BOCIIHTATENH — TI0 CBOMM BO3PACTHBIM FpYIITIaM.

5. OTBETCTBEHHOMY 3a TOXKapHyto OesomacHocTh [lamarmmod A.H.

- He GoJee YeM 3a MeCI] 0 IPOBEIEHHS COBMECTHBIX TPEHHPOBOK 03HAKOMUTH PAaOOTHUKOB
IIPUBIEKAEMOTO K YYaCTHIO B TPCHHUPOBKE C OCOOCHHOCTAMM SKCILIyaTauy 000pyI0BaHHs,
TTAHUPOBKH 3[aHus , 8 TAK)KE C OCHOBHBIME TpeboBaHMsIMHE IIpaBuil oXpaHs! Tpyla Ha OOBEKTE;

6. IloaroroBka akra IO ATOTaM MOATOTOBKH U IIPOBCACHMA TPEHAPOBKH MO BAKyalldy ¥ TYHICHHIO

YCIIOBHOTO HOKapa ¢ TIOCTAaHOBKOM 3a7iad 10 YCTPAHEHHUIO BBIABICHHBIX HeNoCTaTKOB (IIpunoxenune
Ne 2)

3aBeryromias B.J. Yopny

image2.jpeg
|

- VTBepxnaro:
Saeenyiomas MKJIOY «Jlerckuii can
Ne 1« Qz’fyjsjaHQi/tK); 1. T'ypa»

OMP

A
- (Hpunos

v » eHer Nl
K npukasy Ne 42 ot 01.€

ILJTAH ITPOBEJIEHWSI TPEHUPOBKH.
I. Tema:
«JBaKyalys NePCOHANA M TyIICHHUE yCIOBHOTO TOXKAPay.
I1. Ienu TpeHupoOBKY:
OGy4enne nepconana yMEeHHIO HASHTHUIHPOBATE HCXOIHOE COOBITHE. IpoBepka roroBHOCTH IEpcoHaa K
SBaKyalliy U MPOBEICHHIO paboT MO TYLICHHIO MOKAPA.
Ionnepxanue Ha COBPEMEHHOM YPOBHE NPO(ECCHOHANBHOM U NICUXO(PHU3UOTIOTHIECKOM FOTOBHOCTH
TIepCOHaa, HEOOXOAUMOH /TSt OCYIIECTRICHHS NSHCTBHIA [0 YCTPAHEHHIO HapyIeHHH B paboTe, CBA3AHHBIX C
HOXapaMu, a TAKKe I10 9BAKyallly JIFONSH, IPEAOTBPALISHHIO Pa3BUTHS MOXKAPa, €T0 JTOKATH3AIIN 1
JIUKBUIAIAN.
OGyuenvie HaBbIKaM U TeMCTBHSM MO MPENOTBPALICHHMIO BO3MOMKHBIX aBapuil U MOBPEKACHUM 060pyIOBaHNS,
ABJIAIOMHUXCA CICACTBHEM BO3ACHCTBIS OMACHBIX (PAKTOPOB MOXKapa, 00yUeHHE NPABIIAM OKA3aHUS
IOBpa4eOHOM MOMOLIK TTOCTPA/IABIINM Ha T105Kape, MPABKIIAM T0J1b30BAHHS HH/TUBHUyaJIbHBIMH CPEACTBAMY
3aLIUTHI :
OGysienne Nops/IKy ¥ MpaBUiiaM B3aUMONEHCTRHS MEPCOHaa obeKTa ¢ TOpa3/eNEHUSIMHI FOCY AaPCTBEHHOIM
[pOTHBONOXKAPHOH City»k6b! (I'TIC) 1 MEAHIMHCKUM HepCOHATIOM.
BripaboTka y niepconana HaBEIKOB H CIIOCOGHOCTH CAMOCTOSTEIBHO, OBICTPO M 6€30MHUOOIHO OPUEHTHPOBATHCS
B CUTYalliH K BOSHUKHOBEHNH YTPO3bI Oapa MK CAMOT0 TI0KAPa, ONPEIEIISITh PEUIAFOIIee HATIPABICHHE
AEVCTBUI ¥ MPHHUMATH NPABMIBHEIC MEPbI [0 NPETYTPEXICHHO MK JIMKBHIALAN noxapa.
OtpaboTKa OpraHM3aliK HEMEIEHHOTO BBI30BA nonpasaenenui ['1IC v nocneayromux geicTByil pu
CpabaThIBAHMK YCTAHOBOK aBTOMATHYECKON NPOTHBOMOKAPHON 3ailUTHL, OOHapYKEHWH 3a/IbIMICHHS WK
roxkapa.
OGy4enne npuemMam 1 crocoGam CIACEHHS M SBaKYALlHH JOSH | MaTEepHaIbHbIX [IEHHOCTEH.
IIposepka pesysibTaTo 0GyueHNs MEPCOHANA IO BOMPOCaM NOKapHOH 6€30MacHOCTH.
IIpoBepka ymeHus pyKOBOIHUTENS TyIIEHUs HOXKAPA YETKO KOODAWHHUPOBaTh NEHCTBHSA YYaCTHUKOB IO
Opranusalyiy JTUKBHIAIMN BO3MOXKHOTO (YCIOBHOTO) OXKapa 0 NpUOLITHS noapasaeneaus [TIC.
1. Cocrap y4acTHHKOB 0GBEKTOBOM TPEHHPOBKH:
3aBeyrOWIEro 1o X03SHCTBY, NIEAarornaecKyii epcoHal, MiIamii 00CITy>KMBAFOIIHH [IEPCOHAII, MEULIUHCKUE
COTPYIHHUKH.
IV. Orans! Tpennposku:
IepBbIH MOATrOTOBATEILHDII ITA - POBE/ICHHE 3aHATHI CO BCEMH KATETOPHAMHE COTPYIHHKOB;
BTOPOH NOArOTOBHTEIBHBII 3TN - IPOBECHUE AOTIONHUTETBHOTO HHCTPYKTAXKA C COTPYJHUKAMH,
OTBEHAIOIMMMH 32 COCTOIHNE CHCTEM aBTOMATHYECKO#H MPOTHBOMOXKAPHOM 3aIUThl 06HEKTa, TIEPBHUHBIX
CPEACTB MOXXAPOTYINECHUA U TTYTeH 9BaKyalluH; IPOBEPKA COCTOSHMS CPEACTB aBTOMATHYECKOMH
TMPOTHBOMNOXAPHOM 3AIUTEI 0GBEKTA, IEPBHYHBIX CPE/ICTB [OKAPOTYIIEHHS U Iy Tei IBaKyaluH;
TpeTHii HOArOTOBHTENbLHBIH 3TAI - TIPOBEICHIE 3aHITHI C corpynaukamu 1o teme: "llpasuina GesomacHoro
TIOBETICHHS B YPE3BBIYANHBIX CUTYaLHIX, CBS3aHHBIX C MOXKapaMu";
9eTBEPTbIH 9Tall - NPOBE/ICHNE TPEHUPOBKH ([I0[]a4a CUTHANIA O BO3HUKHOBEHHH YCIOBHOTO NOXapa,

TIPOBE/ICHHME SBaKyalliy, TYICHHE YCIOBHOTO OXKapa, OpraHu3alius BCTpedH cotpyauukos ITIC);
OATHIH 3Tal - pa300p TPEHUPOBKH.

V. IoageneHne NTOrOB TPEHUPOBKH 10 DBAKYAIMH U TYIICHHIO YCIOBHOTO noxapa.

[Moaroroska crpaBky N0 UTOraM MOATOTOBKH U POBEIEHHS TPSHUPOBKH TIO 9BaKyalluy ¥ TYDICHHUIO YCIOBHOTO
nokapa.

IMoaroroska NpHKasa 1o HToraMm TPeHUPOBKH ¢ MMOCTAHOBKOM 3a/71a4 o YCTPAHECHHIO BBISIBJICHHBIX HEJIOCTATKOB.